
 

 
      CITTÀ  DI  VIBO VALENTIA 

Piazza Martiri dell’Ungheria – Centralino 0963.599111- Fax 0963.43877  

I COMMISSIONE CONSILIARE 
                                        BILANCIO-AFFARI ISTITUZIONALI-PATRIMONIO COMUNALE-AA.GG.E CONTENZIOSO-  

                                    PARTECIPAZIONE E SOCIETA’-FINANZE COMUNALI- POLITICHE COMUNITARIE-PERSONALE      

 

Verbale 

L’anno duemilaventi (2020) il giorno 26 del mese di Maggio, nella sala del Consiglio Comunale si è 

riunita la I Commissione Consiliare, indetta dal Presidente Console Domenico in prima 

convocazione per le ore 9,00 e in seconda convocazione alle 9,15.   

Ordine del Giorno: Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2020 avente 

ad oggetto: “Approvazione Regolamento dell’Imposta Municipale Propria - Nuova IMU”. 

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario Saveria Nicolina Petrolo. 

Risultano presenti all’appello i Sigg. Consiglieri: 

 

1^conv 

ore 9,00 

2^conv 

ore 9,15  
Sostituti Note 

1 CONSOLE DOMENICO Presidente A A   

2 IORFIDA RAFFAELE Vice Presidente P P  Entra h. 9,00 

3 COLLOCA GIUSEPPINA Componente A P  Entra h. 9,05 

4 CORRADO MARIA C.  Componente A A   

5 FRANZE’ KATIA Componente A A   

6 NASO AGOSTINO Componente A A/P  Entra h. 9,24 

7 SCRUGLI LORENZA Componente A A/P  Entra h. 9,20 

8 CALABRIA GIUSEPPE Componente 
A A 

L. Lombardo 
Collegato in video 

conferenza h. 9,23 

9 CUTRULLA’ GIUSEPPE Componente 

A A/P 

 

Entra h. 9,49 - 

rinuncia al gettone di 

presenza in data 

odierna 

10 TERMINI GERLANDO Componente A P  Entra h. 9,12 A/P            Entra h. 9,23 

   

11 
TUCCI DANILO Componente 

A A/P 
 

Entra h. 9,17 P 
 

Entra h. 9,13 

12 CURELLO LEOLUCA A. Componente P P  Entra h. 9,03 P   

13 PUGLIESE LAURA Componente A A   A   

14 PILEGI LOREDANA Componente A A   A   

15 COMITO PIETRO Componente P P  Entra h. 9,00 P  Entra h. 9,18 

16 LUCIANO STEFANO Componente A A   A/P  Entra h. 9,25 

17 MICELI MARCO Componente A A   A S. Ursida Entra h. 9,12 

18 SANTORO LUISA Componente A A   P  Entra h. 9,08 



 

Presiede la seduta il Vice Presidente Raffaele Iorfida in assenza del Presidente Domenico Console, 

il quale alle ore 9,00 chiama l’appello in prima convocazione e non essendoci il numero legale dei 

Consiglieri, lo richiama alle ore 9,15 in seconda convocazione e accertata la presenza del numero 

legale, dichiara aperta la stessa con inizio lavori. 

Lo Stesso comunica che è presente in Commissione il Dott. Marco Garipoli in sostituzione del 

Segretario Generale Dott. Domenico Libero Scuglia, per chiarimenti riguardo il Regolamento IMU 

argomento all’O.d.G.  

Il Vice Presidente chiede spiegazioni riguardo l’art. 7 comma 4. 

Il Dott. Marco Garipoli interviene dicendo che la Delibera di Giunta nell’anno 2011 ha passato 

valori minimi per le aree edificabili, poi, il valore venale edificabili, se il valore è superiore a quello 

stabilito dalla Giunta, deve pagare il maggiore, e se è minimo si deve adeguare a quello della 

Giunta. Poi c’è l’altra Delibera di Giunta ma attualmente siamo fermi al 2011. 

Il Vice Presidente legge l’Art. 8. 

Il Dott. Marco Garipoli dichiara che mentre in passato era necessario registrare al Comune, oggi non 

è necessario presentare all’ufficio IMU la dichiarazione ma basta la registrazione all’ufficio Agenzia 

delle Entrate con un contratto di comodato d’uso. 

Il Vice Presidente interviene dicendo che  però si paga il 50% della tariffa normale. 

Il Dott. Marco Garipoli risponde: l’usufrutto. Continua dicendo che il soggetto passivo è il titolare 

del diritto reale, deve risultare da un Atto notarile, e in automatico arriva la comunicazione 

all’ufficio Tributi. 

Il Vice Presidente afferma: l’usufrutto se è titolare solo di un Immobile. 

Il Dott. Marco Garipoli risponde che deve avere residenza e dimora e ha diritto all’esenzione. 

Il Vice Presidente chiede come usufruire delle agevolazioni per mobili inagibili. 

Il Dott. Marco Garipoli risponde che si deve presentare una dichiarazione al Comune, con una 

perizia di un Tecnico, e si avrà diritto al 50% della riduzione, deve essere una inagibilità successiva, 

sopravvenuta. 

Il Commissario Giuseppina Colloca chiede se riguardo alle tariffe, alle aliquote, ci sarà un aumento. 

Il Dott. Marco Garipoli risponde negativamente poiché sono già al massimo, ovvero a 10,60 per 

mille. 

Il Vice Presidente chiede: “qual’era stabilita dallo Stato”. 

Il Dott. Marco Garipoli risponde il 7,6 per mille. 

Il Vice Presidente ringrazia il Dott. Marco Garipoli per la sua presenza in Commissione. 

Fa presente che le dichiarazioni IMU vanno fatte solo se subentrano, adesso non si fanno perché 

vengono fatte tramite il Notaio che comunica al Comune. 



Legge poi l’art. 15 “ Rimborsi e Compensazioni”, quindi aggiunge, se risulta inferiore a euro 4 non 

si può chiedere la restituzione del rimborso. 

Il Commissario Leoluca Curello chiede se i rimborsi si possono effettuare IMU con IMU e gli altri  

a parte. 

Il Vice Presidente risponde: si, con lo stesso Tributo. 

Lo Stesso da lettura all’art. 16 “Funzionario Responsabile”; art. 17 “Verifiche e accertamenti”; art. 

18 “Sanzioni, interessi e recidiva”; art. 19; art. 20; art. 21 “Relazione avvisi e accertamenti IMU”; 

art. 22; art. 23; art. 24 “Entrata in vigore e norme finali”. 

Comunica che si è data lettura dell’Atto (IMU) e che per i Tributi è intervenuto il Dott. Marco 

Garipoli. 

Il Commissario Pietro Comito chiede passando ad altro argomento e che non sa se si tratta nella 

suddetta Commissione, che sul territorio di Vibo ci sono Edicole chiuse e spazi verdi, perché non 

proporre a fare piccoli chioschi. 

Il Commissario Leoluca Curello risponde che l’argomento viene trattato in III Commissione (Lavori 

Pubblici). 

Il Commissario Pietro Comito dichiara di volere abbellire la Città, che chiederà quindi in III 

Commissione. 

Si discute su detto argomento evidenziando le Edicole Giornali chiuse tra i Commissari Leoluca 

Curello e Pietro Comito. 

Il Vice Presidente alle ore 10,00 porta a votazione per appello nominale la proposta di 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento dell’Imposta Municipale Propria - Nuova IMU”. 

Iorfida Raffaele                                                                                     Favorevole 

Colloca Giuseppina                                                                               Favorevole 

Naso Agostino                                                                                       Favorevole 

Scrugli Lorenza                                                                                      Favorevole 

Calabria Giuseppe sostituito da Lombardo Lorenzo in video conferenza    Favorevole  

Cutrullà Giuseppe                                                                                   Favorevole 

Termini Gerlando                                                                                    Favorevole 

Tucci Danilo                                                                                           Favorevole 

Curello Leoluca A.                                                                                  Favorevole 

Comito Pietro                                                                                          Favorevole 

Con voti 10 Favorevoli la pratica viene approvata.         

 

Il Vice Presidente Raffaele Iorfida alle ore 10,05 chiude l’odierna seduta di Commissione Consiliare 

e viene convocata come da calendario. 



        Il Vice Presidente                                                                       Il Segretario verbalizzante   

      F.to Raffaele Iorfida                                                                      F.to Saveria Nicolina Petrolo  

  


